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FIŞA DE AUTOEVALUARE 

a îndeplinirii standardelor minimale necesare şi obligatorii de prezentare la concurs pentru 

postul de conferențiar universitar, domeniul Medicină
1
 

 

Subsemnatul SAVULESCU ALEXANDRU FLORIN, având documentul de identitate seria 

DP, nr. 182706, data naşterii: an 1962, lună 07, zi 25, în calitate de candidat la concursul de 

ocupare a postului didactic de conferențiar universitar, Facultatea de Medicină, 

Departamentul Disciplinelor Medico-Chirurgicale și Profilactice, disciplinele postului: 

Surgical Semiology  (I+II); Surgical manoeuvres skills (1st module), poziția 113 din statul 

de funcții, publicat în Monitorul Oficial al României nr. 439, Partea a III-a, din 29 noiembrie 

2023, declar pe propria răspundere următoarele: 

 

Cu privire la îndeplinirea cumulativă a standardelor minimale necesare și obligatorii de 

prezentare la concurs pentru postul de conferențiar universitar în domeniul Medicină, în 

conformitate cu prevederile Legii nr. 199/2023 a Educației Naționale, și prevederile din Metodologia 

proprie cu privire la ocuparea posturilor didactice și de cercetare vacante a Universității Titu 

Maiorescu: 

 

1. Dețin diploma de licență în domeniul MEDICINĂ GENERALĂ, 

programul de studii MEDICINĂ GENERALĂ, 

seria G, nr. 884, obținută la Universitatea de Medicina si Farmacie „Carol Davila” 

Bucuresti. 

 

2. Dețin diploma de doctor în domeniul MEDICINA, 

seria B, nr. 0000861, obținută la Universitatea de Medicina si Farmacie „Carol Davila” 

Bucuresti. 

3. Dețin certificatul de absolvire a unui program de formare psihopedagogică de nivel II, 

seria A, nr. 0026701 obținut la Universitatea Nationala de Aparare „Carol I”. În caz 

contrar, mă angajez ca, în cazul în care voi reuși la concurs, voi urma și voi absolvi un 

astfel de program în maximum doi ani de la angajarea în Universitate.
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4. Dețin titlul profesional de medic primar în specialitatea postului
3
: 

 

Dețin titlul de medic primar, Ordinul de confirmare în specialitatea Chirurgie generala, 

emis de MS, nr. 694, din data de iunie 1998. 

 

5. Cu privire la îndeplinirea cumulativă a standardelor minimale necesare şi obligatorii în 

vederea prezentării la concursul pentru postul de conferențiar universitar în domeniul 

Medicină, aprobate prin OMENCS nr. 6129/2016, Anexa nr. 20: 

 

 

 

 

 

                                                           
1
 Se prezintă obligatoriu şi în format PDF, obținut prin conversie a fișierului Word sau Excel, semnat în 

clar, fără semnătură olografă (nu scanat). 
2
 Pentru candidații care provin din afara învățământului superior. 

3 Cu excepţia posturilor de la disciplinele care nu au corespondent în reţeaua Ministerului Sănătăţii şi cele de la 

disciplinele preclinice, conform art .76, alin. (1) din Legea 199/2023 
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Denumirea standardului 

Standardul 

minimal necesar 

și obligatoriu 

Punctaj atribuit 

fiecărei unități 

Punctajul acordat de 

candidat 

5.1. Numărul de articole în 

reviste cotate ISI în calitate 

de autor principal 

6 1 articol ISI = 20 

puncte 
6 articole x 20pct= 

120 puncte 

5.2. Numărul de articole în 

reviste cotate ISI în calitate 

de coautor 

3 1 articol ISI = 10 

puncte 
4 articole x 20 pct= 

40 puncte 

5.3 Index Hirsch 4 - 4 

5.4. (ISI) Factor cumulat 

de impact autor principal 

(FCIAP) 

6 - 8,336 

TOTAL: 160 puncte 

 

 Note asupra metodei de calcul: 

 

1. O revistă cotată ISI este o revistă pentru care Thomson Reuters calculează și publică 

factorul de impact în „Journal Citation Reports”. 

2. Se ia în considerare Indexul Hirsh calculat utilizând ISI Web of Science, Core Collection, 

Thomson Reuters, pentru întreaga carieră a candidatului („all years”). 

3. Autorul sau autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii: 

a) primul autor 

b) autorul corespondent 

c) alți autori a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală 

cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent 

d) ultimul autor 

4. Factorul cumulat de impact se calculează pentru articolele la care candidatul este autor 

principal (FCIAP). FCIAP = suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în 

calitate de autor principal în reviste cotate ISI. 

5. În analiză vor fi incluse articole originale și reviews. În cazul publicațiilor în reviste cu 

factor de impact mai mic decât 3 pot fi luate în considerare și alte tipuri de publicații in 

extenso (nu rezumate). 

 

Evaluarea îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii de către candidat: 

 

Îndeplinesc standardul 5.1: DA   NU  

 

Am publicat 6 articole în reviste cotate ISI (reviste pentru care Thomson Reuters calculează și 

publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”) în calitate de autor principal, după 

cum urmează (autor/autori, titlul articolului, titlul revistei, volumul (numărul revistei), 

numărul de pagini între care este încadrat articolul în revistă, locul publicării, editura, an, 

ISSN, URL, factorul de impact): 

 

1. F.Savulescu, I.Iordache, O.Albita, R.Hristea, C.Dumitru, A.Iordache,  G.Balasa, 

C.Iordache, D.Leau, T.Rogin, V.Virjoghe.  GIANT UTERINE LEIOMYOMA. Revista 

Chirurgia, Nr.5 Septembrie- Octombrie, 106:665-668, Bucuresti, Editura Celsius, 2011, ISSN 

1221-9118, https://www.revistachirurgia.ro/, factor impact 0.375. 

 

2. F.Savulescu, I.Iordache, R.Hristea, C.Dumitru, A-M. Sandru, G.Balasa, R.Patrutoiu, 

M.Yazyi, C.Iordache. PRIMARY HYDATID CYST WITH AN UNUSUAL LOCATION – 

X  

https://www.revistachirurgia.ro/
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A CASE REPORT. Revista Chirurgia, Nr.3, Mai-Iunie, 105:419-422, Bucuresti, Editura 

Celsius, 2010, ISSN 1221-9118, https://www.revistachirurgia.ro/, factor impact 0.56. 

 

3.  A.F. Savulescu, C. Cirlan, A.A. Simionescu, A.I. Budrugeac, M.I. Iordache-Petrescu, M. 

Iordache, A.B. Ionescu, D. Stanciu, E.I Sbarnea, O.C. Calina. Textile Prostheses in 

Abdominal and Pelvic Surgery. Revista Industia Textila, Vol 72, nr 5, pag 521-527, 

Bucuresti, Editura AGIR, 2021,  ISSN 1222-5347, http://revistaindustriatextila.ro/index.html 

factor impact 0.784, DOI: 10.35530/IT.072.05.202020. 

 

4.  A.F. Savulescu, C. Cirlan, F.C. Blajut, M.I. Iordache-Petrescu, M. Iordache, A.B. Ionescu, 

R. Boteanu, L. Popa, D. Surdu. Mechanical Suture – Modern Alternatives for Suturing. 

Revista Industia Textila, Vol 73, nr 6, pag 665-670, Bucuresti, Editura AGIR, 2022,  ISSN 

1222-5347, http://revistaindustriatextila.ro/index.html, factor impact 0.828, DOI: 

10.35530/IT.073.06.202289. 

 

5.  A.F. Savulescu, C. Cirlan, F.C. Blajut, M. Iordache, M.I. Iordache-Petrescu, A.B. Ionescu, 

C. Lutencu, L. Popa. Clasic Suturing Materials Overview. Revista Industia Textila, Vol 73, 

nr 5, pag 574-579, Bucuresti, Editura AGIR, 2022,  ISSN 1222-5347, 

http://revistaindustriatextila.ro/index.html, factor impact 0.828, DOI: 

10.35530/IT.073.05.202211. 

 

6.  F. Savulescu, C. Cirlan, F.C. Blajut, M.I. Iordache-Petrescu, M. Iordache, A.B. Petrescu 

and C. Blajut. Portal Vein and Mesenteric Artery Thrombosis Following the 

Administration of an Ad26.CoV2-S Vaccine – First Case from Romania: A Case Report. 

Vaccines, Volume 10, Issue11, 1950, 2022, ISSN 2076-393X, 

https://www.mdpi.com/journal/vaccines,  factor impact 4,961 

https://doi.org/10.3390/vaccines10111950. 

 

 

 

Îndeplinesc standardul 5.2: DA   NU  

 

Am publicat 4 articole în reviste cotate ISI (reviste pentru care Thomson Reuters calculează și 

publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”) în calitate de coautor, după cum 

urmează (autori, titlul articolului, titlul revistei, volumul (numărul revistei), numărul de pagini 

între care este încadrat articolul în revistă, locul publicării, editura, an, ISSN, URL, factorul de 

impact): 

 

1.  C. I. CALIN, M. DRIGNEI, S. GANATSIOS, E. JOVENET, G. DINACHE, F. 

SAVULESCU, D. FERECHIDE. The Role of Ostheosynthesys Materials in the 

Etiopathology of Bone Malignant Tumors and Reconstruction Possibilities. Case Report, 

REVISTA DE CHIMIE, Vol 69, Nr 12, pag 3669-3674, Bucuresti, Editura Biblioteca 

Chimiei, 2018, ISSN 0034-7752, https://revistadechimie.ro/ , factor impact 1.605. 

 

2.  G. DINACHE, M. DRIGNEI, S. GANATSIOS, E. JOVENET, F. SAVULESCU, S. 

LUPASCU. Theoretical Aspects, Modern Treatment Options and Practical Case 

Presentations in Hip and Knee Tumoral and Revision Bone Defect Reconstruction 

Surgery.  REVISTA DE CHIMIE, Vol 69, Nr 12, pag 3664-3668, Bucuresti, Editura 

Biblioteca Chimiei, 2018, ISSN 0034-7752, https://revistadechimie.ro/ , factor impact 1.605. 

 

3.  A.G. Sumedrea, C. Sumedrea and F. Savulescu. Fundamentals of an Artificial 

Intelligence Engine for Human Life: Topological Modelling of the Fundamental 

Moments and States of Life. Mathematics, Volume 10, Issue 4313, 2022, ISSN 2227-7390, 

https://www.mdpi.com/journal/mathematics,  https://doi.org/10.3390/math10224313 , factor 

impact 2.592. 

X  

http://revistaindustriatextila.ro/index.html
http://revistaindustriatextila.ro/index.html
http://revistaindustriatextila.ro/index.html
https://www.mdpi.com/journal/vaccines
https://doi.org/10.3390/vaccines10111950
https://revistadechimie.ro/
https://revistadechimie.ro/
https://www.mdpi.com/journal/mathematics
https://doi.org/10.3390/math10224313
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4.  Moldovan C, Rusu E, Cochior D, Toba M.E., Mocanu H., Adam R., Rimbu M, Ghenea A., 

Savulescu F., Godoroja D, Botea F. Ten-Year Multicentric Retrospective Analysis 

Regarding Postoperative Complication and Impact of Comorbidities in Hemorrhoidal 

Surgery With Literature Review. World Journal of Clinical Cases, , Volume 11, Number 2, 

January 16:366-384, Baishideng Publishing Group Inc., 2023, ISSN 2307-8960 (online), 

https://www.wjgnet.com/2307-8960/full/v11/i2/366.htm , factor impact 1.1 

 

Îndeplinesc standardul 5.3: DA   NU  

 

Dețin un index Hirsch (calculat utilizând ISI Web of Science, Core Collection, Thomson 

Reuters), pentru întreaga carieră, de 4. 

 

Îndeplinesc standardul 5.4: DA   NU  

 

Factorul cumulat de impact pentru articolele publicate de mine în calitate de autor principal în 

reviste cotate ISI (reviste pentru care Thomson Reuters calculează și publică factorul de 

impact în „Journal Citation Reports”) este de 8,336 . 

 

6. Cu privire la îndeplinirea standardelor minimale necesare şi obligatorii în vederea 

prezentării la concursul pentru postul de conferențiar universitar în domeniul Medicină, 

prevăzute în Metodologia proprie cu privire la ocuparea posturilor didactice și de 

cercetare vacante a Universității Titu Maiorescu: 

 

Denumirea standardului 
Standardul minimal necesar și 

obligatoriu 

Punctaj 

6.1. Prezentarea la dosarul de 

concurs a cursului universitar / 

suportului de curs elaborat de 

candidat, pentru fiecare 

disciplină de predare din postul 

pe care candidatul se înscrie la 

concurs, în format tipărit sau/și 

în format electronic (nu se 

acceptă prezentări în 

PowerPoint) 

 

În funcție de numărul 

disciplinelor de predare din 

postul scos la concurs 

- 

 

Am atașat la dosarul de concurs cursul universitar/suportul de curs elaborat de mine pentru 

fiecare dintre disciplinele de predare din postul pentru care mă înscriu la concurs, în 

format tipărit sau/și în format electronic, după cum urmează: 

 

SUPORT CURS: 

SURGICAL SEMIOLOGY (I +II) 

SURGICAL MANOEUVRES SKILLS 

 

Îndeplinesc standardul:  DA     NU  

 

Denumirea 

standardului 

Standardul 

minimal 

necesar și 

obligatoriu 

Elementul pe 

care se 

acordă 

punctajul 

Formula de calcul a 

punctajului 

Punctajul 

calculat de 

candidat 

X  

X  

X  X 

https://www.wjgnet.com/2307-8960/full/v11/i2/366.htm
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6.2. Cărți de 

specialitate, în calitate 

de autor unic sau 

coautor, în domeniul 

MEDICINĂ, publicate 

într-o editură 

recunoscută în 

domeniu, de la ultima 

promovare sau, în cazul 

candidaților care provin 

din afara 

învățământului 

superior, în ultimii 5 

ani 

 

 

 

 

 

 

 

2 cărți 

Pe carte Internaționale: 30/nr. 

autori ai cărții 
15 puncte 

Pe carte Naționale: 10/nr. 

autori ai cărții 
6,66 puncte 

TOTAL 21,66 puncte 

 

Îndeplinesc standardul:  DA     NU  

 

Am publicat 1 cărți de specialitate, în calitate de autor sau coautor, în domeniul MEDICINĂ, 

în edituri internaționale recunoscute în domeniu de la ultima promovare (anul 2018), după 

cum urmează (autor/autori, titlul, locul publicării, editura, an, ISBN): 

 

1. Gastric Cancer – A comprehensive Guide for Medical Students – Volume I.  

Florin Savulescu, Cristian Blajut, Kindle Direct Publishing, 2023. ISBN 979-

8865424178.         

 

 

Am publicat 2 cărți de specialitate, în calitate de autor sau coautor, în domeniul MEDICINĂ, 

în edituri naționale recunoscute în domeniu de la ultima promovare (anul 2018), după cum 

urmează (autor/autori, titlul, locul publicării, editura, an, ISBN): 

 

1. PATIENT OPTIMIZATION FOR COLORECTAL SURGERY.  Cristian Blajut, 

Florin Savulescu, Gabriel Gorecki.  Editura PRINTECH, 2023.  ISBN 978-606-23-

1509-2. 

2. INGRIJIRI CALIFICATE  IN CHIRURGIE. Patologia TUBULUI DIGESTIV. 

NOTE DE CURS. Florin SAVULESCU, Cristian BLAJUT, Gabriel Petre 

GORECKI. Editura PRINTECH, 2023. ISBN 978-606-23-1510-8. 

 

 

Alte date considerate relevante de către candidat (dacă este cazul): 

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________ 

……………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………… 

 

Subsemnatul SAVULESCU FLORIN ALEXANDRU candidat la concursul pentru ocuparea 

postului de conferențiar universitar, Facultatea de Medicină, Departamentul Disciplinelor 

Medico-Chirurgicale și Profilactice, poziția 113 din statul de funcții, declar pe proprie 

răspundere, cunoscând prevederile Codului Penal privind falsul în declarații, că îndeplinesc 

toate standardele minimale necesare şi obligatorii de prezentare la concurs în conformitate cu 

prevederile de mai sus în momentul înscrierii la concurs și susțin veridicitatea informațiilor 

prezentate în prezenta fișă de autoevaluare. De asemenea, declar că toate lucrările mele 

x  X 
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menționate ca fiind incluse în baze de date internaționale sunt vizibile în aceste baze de date, 

în dreptul numelui meu, la această dată. 

 

 

 

Data 12.01.2024     Candidat, 

 

       SAVULESCU ALEXANDRU FLORIN  

 

 

  


